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8ԻՐԱՆ ՄԱՈՈԻԹՅԱն 

Հայաստանի առաջին բաժանում ից (387) 204 տարի անց՝ 591 թ., այն 

երկրորդ անգամ բաժանվեց Պարսկաստանի և Բյուզանդիայի միջև։ Եթե 

387 թ. բաժանման գիծն անցնում էր Կաբինով, ապա 591 թ. այդ գիծը շարժ-

վեց դեպի արևելք։ Արարատյան նահանգի գդալի մասը սահման ունենալով 

Աղատ գետը, պարսկականից անցավ բյուգանդական տիրապետության տակ/ 

Մորիկ կայսեր (582—602) հրամ անով Հայաստանի նոր բաժանմամբ իքէ 

տիրապետությանն անցած մասում Հայ լուսավորչական բնակչությանը հու-

նադավան-քաղկեդոնական դարձնելու նկատառում ով հայոց եկեղեցին և Ա 

տրոհվեց երկուսի ու այդ ժամանակ Էլ բյուգանդական մասում գտնվող Ավան 

գյուղաքաղաքը և նրա կաթողիկե եկեղեցին դարձան հակաթոռ կաթողիկոս 

Հովհան (Յոհան) Р ագար ան ցոլ նստավայրը՛ Հայաստանի՝ Պարսկաստանին 

անցած մասում հոգևոր կենտրոնը շարունակում Էր մնալ Ղվինում, որտեղ 

գեռ ևս 574 թ. գահակալում Էր Մ ովսես ո Եղվարդ եցին ։ 

Հայ ճարտարապետության աղգային դեմքի կազմավորման և հետագա 

զարգացման առում ով մեր մյուս հուշարձանների թվում Ավանի կաթողիկե 

I կեղեցու դերը, որպես ճարտարապետական կառուցվածք, մեծ Է եզեր Այժմ 

կիսակործան վիճակում պահպանվող այդ հուշարձանը մեր դարավոր ճար-

տարապետության պատմության համար ունի անգնահատելի արժեք։ 

Ավանի տաճարը հ ետ ա քրքրել Է շատերին։ Նրա կառուցվածքային առանձ-

նահատկությունների և ճարտարապետության վերա բեր յալ հետաքրքիր մտքեր 

են հայտնել արվեստաբանության մեծ գիտակները, գրվել են նաև շատ հոդ-

վածներ՝ տարբեր առումներով, տարբեր մ եկնաբանությամ բ։ Հեղինակների 

մ եծամասն ութ յոլնն իր ուշադրությունը բևեռել Է տաճարի կառուցման ժա-

մանակի ճշգրտման վրա, նկատի ունենալով, որ դրա օգնությամբ պիտի 

Հնարավոր լինի պարզել նաև տաճարի տվյալ տիպի առաջացման տեղն ու 

տարածման ուղիները։ Թ. Թ՛որաման յանի կարծիքով[՝ Ավանի տաճարը կա-

ոուցվել Է VI դ. վերջերում, Կ. Ղ աֆ ա դա ր յան ի կարծիքով[՝ VI դ» երկրորդ կե-

սում, իսկ ըստ հետազոտողների մեծամասնության՚ 590/591 — 602/610 թթ* 

միջև՝, 

1 Թ ո ր я и Թ որա մա ն յան, նյութեր Հայկական ճարտարապետության պատմու-

թյան, Երևան, 1942, Էք 71, Կարո Ղ ա ֆ ա դ ա ր յան, Պ ատ մա ֊հնագիտական ղիտողու-

Р յ աններ Ավանի տաճարի վերաբերյալ (в Պատմա-բանասիրական Հանդես», 1968, № 3, Էշ 90), 

Н. М. Т о х а р с к и й , Архитектура древней Армении, Ереван, 1946, {» 79\ Р. Я- А г а -
б а б ян, Реконструкция Авана («Труды ЕрПИ», Ереван, 1946, Էշ 282), В. М. А р у » 
т ю н я II и С. А. С а ф а р я н, Памятники армянского зодчества, М., 1948, Էէ г 8 7 » 
А . Л. Я к о б с о н , Очерки истории зодчества Армении, М.—Л., 1950, Էշ 2է, А. Б. 
К р е м ян. Храм Рнпсимэ, Ереван, 1955, Էշ 91, Ս. Խ. Մնացականյան, Ակնարկ* 

՛եր հայ ճարտարապետության պատմության, Երևան, 1964, Էշ 146ւ 



Տիրան Մ արության 

Ավանի տաճարի կառուցման ժամանակի որոշումը սերտորեն պայմա-

նավորված է Հովհան Բադարանցու կաթողիկոսական գործունեությամբ ընդ-. 

Հանրապես։ Մեր մատենագիրների Հաղորդումների Համաձայն, Ավանում 

Հակաթոռ կաթողիկոսությունը Հիմնվել է 591 թ.։ Նույն Հաղորդումներով 

պարղվում է, որ ՀովՀան Բագարանցին մաՀացել է 610—611 թթ. և թաղվել է 

Ի ր Ի ս Կ կառուցած Ավանի եկեղեցու մոտ1։ 

Բ. Առաքելյանը, ի տարբերություն մյուս Հետազոտողների, Հիմնվելով 

պատմական փաստերի վրա, գրում է, որ Ավանի եկեղեցու կառուցումը 

պետք է ավարտված լինի ամենաուշը 602 թ., քանի որ Ավանի Հակաթոռ կա֊ 

թողիկոսությունը 602 թ. դադարել է գոյություն ունենալուցս 

Նոր ուսումնասիրությունները պարզում են, որ Ավանի եկեղեցին կա֊ 

ոուցվել է ավե[ի վաղ։ Օրինակ, Կ. Ղաֆադարյանը գրում է, որ ՀովՀան Բա. 

գարանցին <гանշուշտ կաթողիկոս դառնալուց առաջ իր Հիմնադրած Ավանի 

տաճարի վանաՀայրն է եղեւ և այդ տաճարը կառուցել է ավելի շուտ, քան 

կաթողիկոս դառնալը... այլապես պետք է ենթադրենք, որ այդ ՀովՀան Հա-

կաթոռն առանց եկեղեցու է սկսել իր գործունեությունը Ավանում»*։ Կ. Ղա-

ֆադարյանը այս նույն տեսակետն է պաշտպանում 1975 թ. Հրատարակած իր 

մԵրեան, Միջնադարյան Հուշարձանները յ> աշխատության аԱվանի կաթողի-

կե տաճարը!) գլիյում։ 

Ավանի տաճարի կառուցման ժամանակի Հարցը քննելիս ստորև Համե-

մատելու և զուգաՀեռ քննության ենք ենթարկելու Կփ Ղ աֆ ադար յանի և 

Ա. Երեմ յանի վերջին աշխատութ յունները, քանի որ այս երկու Հետազոտող-

ներն ենֆ որ առավել Հանգամանորեն են զբաղվել այդ Հարցով։ Հիշյալ երկու 

Հեղինակներն իրենց աշխատություններում դիմում են առավելապես մատե՛-

նագիրների Հաղորդումներին, և եթե Կ» ՛Հա ֆ ա դա ր յ անն ինչ-որ չափով անդ՛-

րադառնում է տաճարի ճարտարապետական վերլուծությանը , ապա Ա• Երեմ -

յանըՀ գրեթե ոչ։ Մինչդեռ, ինչպես ցույց է տալիս պրակտիկան, Հուշարձան-

ների թվագրման ընթացքում առավել Հավաստի եզրակացություններն ար-

վում են Հուշարձանի Հետ կապված նյութերի Համակողմանի քննության Հի-

ման վրա ք այդ թվում՝ մատենագիրների Հաղորդումների, արձանագրություն -

Ների ընթերցման ու վերծանման, բուն շինության ճարտարապետական և շ ի ֊ 

նարարական վերլուծության արդյունքների վրա։ Նման մՈտեցումը մեգ Հնա-

րավորություն է ընձեռում Համաձայնելու Կ. Ղաֆադարյանի Հետ և Համոզ-

վելու, որ Ավանի տաճարը կառուցվել Է նախքան ՀովՀան Բադարանցու՝ Ավա-

նի կաթողիկոսական գաՀը զբաղեցնելը։ Այլ Հարց Է, թե մինչ այդ ՀովՀանը 

Ավ անի եկեղեցու վանաՀա*յրն Էր, թե ոչ։ 

Այլ կարծիքի Է Ա. Երեմյանը։ Նա գրում Է, որ аՀովՀան Բագարանցու 

կառավարելու ժամանակամիջոցր որոշելու Համար Հատուկ ուշադրության են 

արժանի պատմիչների Հաղորդումները նրա քսանվեց տարի կաթողիկոսելու 

վերաբերյալ։ Այդ ժամկետը Հաստատում են Հ. Դրասխանակերտցին (X դ՛ )> 

2 * է 1 ե բ է ո ս ի եպիսկոպոսի պատմութիւն»է Երևան, 1 9 3 9 , Էջ 5 4 , 7 8 , Ն. Ա կ ի ն / Ш նէ 

ձյուրիոն կաթողիկոս Վրաք, ՎիԼՆՆա, 1910. Էշ 118—121, 

3 * Գրական թերթ*, 18. X. 1968, 

4 *Պաամա՛բանասիրական հանդեսն, 1968, М 3, Էջ 89, 



Ավանի տաճարի կաււուցման ժամանակը 

Ա. Ան Լ ցին (X դ.), Կ. Գանձակեցին ( X I I I դ.) և ուրիշներ»5, Այնուհետև նա 

շարունակում է. « գիտենալովդ Հովհանի պ ա տրի արք ութ յ ա ն տևողությունը 

(26 տարի), կարելի է որոշել նրա կառավարելու սկիզբը (610—26 = ) 584 

թվականրւ Այս եգբակացությունր հաստասւվում է Սա. Օրրելյանի հաղորդ-

մամբ առ այն, որ Հովհան Рш գա ր ան ցին մինչև Կոտայք տեղափոխվելը կա-

թողիկոս է եղեւ Թեողոսիոպոլում—Կաբինումյ>6։ Ապա Ա. Երեմյանը եզրա-

կացնում է, որ «584 թ. նա Կարին քաղաքում ձեռնադրվել է բյոլղանդական 

Հայաստանի քաղկեդոնական հայերի կաթողիկոս։ 588/59 թ թ ՚ , երբ Հայաս-

տանի մեծ մասն անցնում է 9յուզանդիային, Մորիկ կայսրը շտապում է կա* 

թողիկոսության կենտրոնը Կաբինից տեղափոխել հայ քաղկեդոնականների 

խոր թիկունքը՝ Արարատյան աշխարհը—Կոտայք գավառի Ավան գյուղաքաղա-

քը*> I Կ• Ղաֆադ արյանը մերժում է Ա. Երեմ յանի այս եզրակացությունը, գրե-փ 

Iով, որ ((Այս միանգամայն սխալ եզրակացությանը նա հանգել է պատ-

մագրին ճիշտ չհասկանալու պատճառով։ Պ ատմագրի այն արտահայտու-

թյանը, թե ոՅովհան ոմն Թեոդոլպոլիս եւլԼւ կաթուղիկոս, և եկեալ է դ աթոռ 

ի Կոտայսն յԱրամոնս գիւղս (Ատ. Օրբելյան, էջ 90—91), պետք է հասկանալ, 

որ Հովհանը կաթողիկոս է ձեռնադրվել (կաթողիկոս եղաւէ) Թ՛եոդուպոլսում 

և գալով՝ իր աթոռը հաստատեց (գրեց) Կոտայքի Աբամուս գյուղում և Ոչ թե 

կաթ ողիկոսություն է արել Ր՚եոդուպոլսում և հետո եկել Արամ ուս»*։ Ա. Եր՛եմ -

յանից առաջ՝ Հովհանի կաթողիկոսության պատմիչների նշած ((26 տարունտ 

գամ արվում էր 590 թ. և ստացվում էր 616 թայսինքն Հովհանի մ ահանա -

լաց շուրջ հինգ տաբի ուշ։ Այս հիման վրա, վերոհիշյալ «26 տարին)) ան-

հարկի համարվում էր ակներև սխալ։ Ւնչպես հայտնի է, Մորիկը կայսր է 

գարձել 582 թ։ ու այդ ժամանակ նրա տիրապետության տակ Էր գտնվում 

Հայաստանի մի մասը։ Հայաստանի պ արս կա կան և բյուգանդական մասերի 

սահմանն անցնում Էր Կարին — Թեոդուպոլիսով։ Հայտնի Է նաև, որ Կաբինը 

Հայաստանի բյուգանդական մասի եկեղեցական կենտրոնն Էր։ Մյուս կող-

մից, Մորիկը նոր չէր հղանում Հայաստանը Բյուզանդիային միացնելու գա-

ղափարը ու նոր չէր հասկանում եկեղեցու դերն այդ գործում։ Հետևաբար, 

հասկանալի է, որ Մորիկը այն, ինչ անում էր Հայաստանի նոր բաժանումով 

իրեն անցած բաժնում՝ Ազատ գետից արևմուտք, Հայաստանի բյուգանդա-

կան մասում նույնը պիտի արած լիներ ավելի վաղ, այսինքն՝ Կաբինում 

պիտի ստեղծած լիներ հա կա լուսավորչական, Դվինին հակաթոռ քաղկեդո-

նական կաթողիկոսություն, և որ այդտեղ էլ կաթողիկոս եղած պիտի լիներ 

Հովհան Բագարան ցին, ինչպես այս հաստատում է պատմիչ Ատ. Օրբելյանը9* 

5 А. Б. Е р е м я н, К вопросу о датировке кафедральной церкви в Аване, 
(ՀՍՍՀ ԳԱ «Լրաբեր», 1969, М 3, էշ 52), «3 ովհաննո ւ Դրասխանակերտեցւոյ 
Պատմութիւն հայոց*, Էք 74, Կիրակոս Գ ան ձա կ ե ց ի, Պատմություն Հայոց, Երևան, 
1961, Է/ 51, «Ս ամ ո լ Է լ ի քահանայի ՛Ան ե ց ւ ո յ Հաւաքմունք ի գրոց պատմագրաց», 
Վաղարշապատ, 1893, կ 77, «ГՀավաքումն պատմութեան Վարդանա յ վարդապետի լալաա-
րանևաբ, Վենետիկ, 1862, կ 60։ 

6 ՀՍՍՀ ԳԱ «Լրաբեր», 1969, М 3, Էք 53, 

7 Նույն տեղում։ 
8 Կարո Ղաֆադարյան, Երևան, Միջնադարյան հուշարձաններր, Երևան, 1975, 

Էէ 65։ 
9 «Պատմութիւն նահանգին Սիսական արարեալ Ս տ եփ աննո սի ՕրբԷլեան-, 

արքեպիսկոպոսի Սիւնևաց», Թիֆյիս, 1910, էշ 90—91, 



Տիրան Մարով1յան 

Սրանից հետևում է, որ Հայկական եկեղեցու ստիպողական տրոհումը երկու֊ 
սի տեղի է ունեցել 591 թ. շատ ավելի վաղ, մի տարբերությամբ միայն, որ 
Կաբինի հակաթոռ կաթողիկոսությունը եղել է Դվինից հեռու և նրանց հա* 
կամարտությունը չի եղել այնպես սուր, ինչպես հետո, երբ այդ կաթողիկո-
սությունները աշխարհագրական առումով շատ մոտ էին միմյանց։ Այսպի-
սով միանգամայն տրամաբանական է եղրակացնել, որ Հովհանն իր կաթո-
ղիկոսությունը նոր չէր ստեղծում, իրոք որ նա այն Կաբինից տեղափոխում 
էր Ավան։ 

Ուշադրության արմանի է, որ տարբեր պատմիչներ նույն ձևով են հա֊ 
ջլորդում մեր եկեղեցու տրոհման մասին։ Նրանք չեն ասում ստեղծվեց հակա-
թոռ կաթողիկոսություն և կաթողիկոս դարձավ Հովհանը և այլն։ Նրանք 
ասում են՝ հայ եկեղեցին բաժանվեց երկուսի, պարսկական մասում նստեց 

.Մովսեսը, բյուգանդական մասում՝ Հովհանը10։ Բնականորեն այն տպավո-
րությունն է ստեղծվում, թե այդ կաթողիկոսները երկուսն էլ միաժամանակ 
են ձեռնադրվել։ Մեզ, իհարկե, հայտնի է, որ Մովսեսը Դվինում ձեռնադրվել 
է դեռևս 574 թ., իսկ Հովհանը՝ ավելի ուշ, թերևս Մորիկի կայսր դառնալուց 
անմիջապես հետո, կամ մի քիչ էլ ուշ։ Հնարավոր չէ մտածեի որ պատմիչ-
ների հաղորդման այդ ձևակերպվածությունն ավելի հնից է գալիս։ Հայ կա֊ 
թողիկոսների ճանաչում գտած ցուցակում Դվինի կողմից չընդունված հակա-
թոռ կաթողիկոսները չկան, •դրա համար էլ նրանց գործունեության մանրա-
մասները չեն հիշվում հատկապես հոգևորական պատմիչների հաղորդում-
ներում։ Այդպես էլ եղել է Հովհանի կարին յան շրջանի գործունեության հետէ\ 
Ավանի կաթողիկոսության ստեղծման և այդտեղ աթոռակալ կարգվելու ժա-
մանակներում Հովհան Ր ագար ան ցին եղել է շատ հարգված, ճանաչված հո-
գևոր գործիչ։ Կ• ՛Հաֆ ադար յանի այն թեղը, թե Հովհանը նախքան Ավանի 
կաթողիկոսության ստեղծումը, եղել է իր կառուցած տաճարի եկեղեցպանը, 
քիչ հավանական է։ Հովհանը պետք է կաթողիկոս եղած, մեծ և դրական գոր-
ծունեություն ծավալած լիներ նման պատվի արժանանալու համարէ Ավելի 
հավանականն այն է, որ Հովհանը, լինելով Կարին—Ւեոդուպոլսի հայ-քաղ-
կեդոնական եկեղեցու աթոռակալ, դրական գործունեություն է ծավալել ազ-
դի և եկեղեցու երկուսի տրոհված լինելու պայմաններում։ Կ. ՛Հաֆ ա դա ր յանը, 
ինչպես ասվեց վերևում, համոզված է, որ Ավանի եկեղեցին Հովհանը կա-
ռուցել է նախքան Ավանի հակաթոռ կաթողիկոսության հիմնադրումը։ Նրա 
այս կարծիքը պետք է համարել ընդունելի։ Ա. Երեմյանը գտնում է, որ Հով-
հանը, նախքան Ավանի կաթողիկոսության հիմնադրումը, կաթողիկոս է եղել 
Ր՚եոդոլպոլսում: Այս կարծիքը ևս պետք է ընդունելի համարվիւ Այդ դեպքում 
օրինական հարց է առաջանում, թե Հովհանը ե՛՛րբ է ժամանակ գտել Ավանի 
տաճարը կառուցելու համար։ Համաձայն Ա. Երեմ յանի, Հովհանը Ավանի 
հակաթոռ կաթողիկոս ձեռնադրվելով, №՝եոդուպոլսից ժամ անում է Կոտայք, 
իջնում Արամուսում, այդ ժամանակ էլ կառուցում է Ավանի եկեղեցին, ապա 
Արամուսից տեղափոխվում է Ավան, Սրանից ելնելով, նա եկեղեցու կառուց-
ման սկիզբ է համարում 588/590 թթ., Եկեղեցու կառուցմանը հատկացնելով 

Հ. Բ. Ս ա ր գս յ ան, Անանուն մ ամանա կա գրութիւն, խմբագիր յօրինեալ ժէ գարու 
ի հնագոյն ժամանակագրաց, Վենետիկ, 1904, էշ 76, Սա. ՕրբելյաՆ, էջ 90 91, Ս ե՛ 
Р ե в ս, էջ 54։ 



Ավանի տաճարի կառուցման ժամանակը 73՜ 

չոթ տարի, նա կառուցման ավարտը համարում է 595/597 Կ. *Լաֆա~ 

դարյանը Ա. Երեմ յանի այս կարծիքի հետ նույնպես չի համաձայնում և դրա-

նում է, որ նա Ավանի կառուցումը մոտ տասը տարով ուշացնում է։ Կ. Ղա-

ֆադարյանր միաժամանակ նկատում է, որ «Արամ ուսն ու Ավանը իրար մո-

ւոիկ դյուզեր լինելու հետևանքով Օրրելյանը շփոթել է միմյանց հետ և Ավան 

գրելու փոխարեն Արամուս է դրեր Այդ երևում է նրանից, որ այդտեղ Օրբել-

ւանը ոչ մի ակնարկ չունի Ավանի մասին։ Ըստ Օրրել յան ի, Հովհանը ոչ թե 

Ավանում, այլ Արամ ուսում է հաստատել իր աթոռը և այնտեղ էլ մնացելօ^ւ 

Սակայն խնդիրն առավել ուշադիր քննելու դեպքում հնարավոր է դառնում 

մեր պատմիչների թողած տեղեկությունները ճիշտ հասկանալ և առաշին հա-

յացքից մ իմ յանց հակասող տեղեկությունները պատմիչների սխալով չմեկ-

նաբանել» 

նկ. 1. Շքամուտք Ավանի տաճարի արևմտյան ճակատի վրա։ 

Նկ. 2, Հետագայում բացված մուտք ԱվսՆի տաճարի Հյուսիս лյին ի/որանի ներքնամասում< 

Արդ դիմենք Ավանի շինության ճարտարապետական վերլուծությանը, 

փորձենք դիտարկել նրա մինչ այժմ պահպանվող ավերակը, քննենք նրա 

դրվագներից մեկը՝ տաճարի մուտքերի հարցր։ Պարզվում է, որ Ավանի տա-

ճարն ի սկզբան ե միայն մեկ մուտք է ունեցել արևմտյան ճակատի վրա 

(նկ. 1 )։ Այն այժմ էլ պահպանվում է և լավ վիճակում է։ Ավերակում մի 

մուտք էլ կա, որ գտնվում է տաճարի Հյուսիսային ճակատի կենտրոնում։ 

Նույնիսկ առանց հանգամանալի քննության, այդ մուտքի հետագայում 

ստեղծված լինելը կասկած չի հարուցում։ Տաճարի հյուսիսային ճակատի 

ներքնամասում պատը քանդել են և առաջացած բացվածքում երկու կող-

քերից և վերևից նոր քարեր ամրացրել ու ձևակերպել են մուտք։ Հետագայում 

դրված քարերը մինչ այդ գոյություն ունեցող պատի կանոնավոր շարվածքի' 

11 ՀՍՍՀ ԳԱ • Լրաբեր», 1969, X 3, էջ 55։ 
12 Կարո Ղաֆադարյան, Երևան, Միչնաղարյան հուշարձանները, էք 65» 



74 Տիրան Մ արության 

հետ հարմարեցված են պակաս վարպետությամբ (նկ. 2)։ Որ այդ մուտքը 

հետագա վերակառուցման արգասիք է, չի վիճարկում Ավանի տաճարով 

զբաղվողներից որևէ մեկը։ 

ճարտարապետական֊շինարարական վերլուծությունից բացի, ավանդույ-

թով հայտնի է, որ մեր հին հուշարձաններում արևմտյան մուտքից բացի, մի 

այլ մուտքի անհրաժեշտության դեպքում, բացվում էր հարավային կողմից: 

Խուսափում էին փչող ցուրտ քամիների կողմից (որոնք մեզանում հյուսիսից 

են) դռներ և պատուհաններ ունենար Հյուսիսային մուտք ստեղծվում էր 

միայն այն դեպքում, երբ մի այլ շինության հետ անմիջականորեն կապվելու 

անհրաժեշտություն էր լինում կամ հետադայում առաջանումւ Որպեսզի պար-

զենք, թե ե՛՛րբ և ի՛՛նչ առիթով պիտի բացված լիներ այդ երկրորդ հյուսիսա-

յին մուտքը Ավանի տաճարում, կրկին անդրադառնանք տաճարի ավերակին• 

Բանն այն է, որ ՀովՀան Բադարանցին ձեռնադրվելով Ավանի նոր ստեղծված 

կաթողիկոսության գահակալ, անմիջապես ձեռնարկում է կաթողիկոսարան-

վեհարանի կառուցումը, որը, ինչպես ցույց են տալիս հուշարձանի պեղում-

ներով այժմ բացված մնացորդները, գտնվում էր տաճարի հյուսիսակողմումճ 

քքի երկու քայլի վրա։ Հովհանը վեհարանի և տաճարի միջև անմիջական 

(թերևս ծածկված) կապ և անցում ապահովելու նպատակով քանդել է տվել 

լքիքւ֊ ա յ դ գ ո յ ո ւ թ յ ո ւ ն ո ւ ն ե ց ո ղ եկեղեցու հյուսիսային խաչաթևի ներքնամասը, 

ստեդծե/ով այն մուտքը, որ առկա է ավերակում և անխաթար վիճակում էլ Այս 

պարագան ինքնին հավաստում է, որ Ավանի տաճարը կառուցվել է նախքան 

Ավանի հակաթոռ կաթողիկոսության հիմնադրումը և նախքան Հովհան Բա֊ 

գարանցու գահակալությունը Ավանում, որր տեղի է ունեցել 590/591 թթ.™։ 

Հասկանալի է, որ կաթողիկե տաճարի և կաթողիկոսարան-վեՀ ա ր անի 

միաժամանակ կառուցվելու դեպքում տաճարի հյուսիսային խաչաթևի վրա 

շինարարական օրինականությամբ մուտք կթողնվեր ի սկզբան Լ։ Հետաքրքիր 

Է, որ այս նույն հանգույցում առկա Է մի այլ վերակառուցում ևս՝ հյուսիսա-

յին խորանի ներքնամասում # այդտեղ բացված մուտքի աջ և ձախ կողմ երում 

առկա Է քարե շարվածք, որ 115 Աս առաջանում Է խորանի բոլորակ պատից 

և բարձրությամբ գրեթե հասնում Է մուտքի բարավորին (վերին շարքը չկա, 

ընկել Է)։ Տաճարի հետա զո տողն երից ոչ ոք չի անդրադարձել այն հարցին, թե 

այդ որմնաշարքն ինչ նպատակով Է տվյալ տեղում ավելացվել (այն ակներև 

հետագա հավելում Է)։ Մենք ենթադրում ենք, որ Ավանի տաճարը 590/591 թթ՛ 

կաթողիկոսական եկեղեցու փոխարկելով, հյուսիսային մուտքի վերևում 

Հովհան Բագարանցոլ համար ստեղծվել կ գահավորակէ Թերևս այդ նկատի 

ունենալով Է, որ, նախ խիստ փոքր (մոտ 130 ս մ ) բարձրություն է ստացել 

նորաբաց մուտքը և, ապա, խորանի բավական մեծ պատուհանը փակվել է 

զգալի չափերի տուֆաքար շարվածքով։ Դրանով օթյակը պատսպարվել է 

հյուսիսից փչող քամիներից, ստեղծելով պատշաճ հարմարավետություն։ 

նույնպիսի պատկեր գոյություն ունի Աղթամարի հ արավային խորանում: 

»3 Ա. Երեմ չանի կողմից ՀովՀան Բազարանցոլ կաթողիկոսության ՛սկի պբո Ավան ու է 

588/590 թթ. համարելը ճիշտ չկ, պետք է րնդունել 590/591 թթ., քանի որ 585 թ. (802—14** 

588) պատմիչի ( № ( г а М < х 1 е Г е Ь и З А г т е ш а п е ) կողմից նշվում է ոչ թե իբրև ՀովՀանի 

Ավանում կաթողիկոս եւ ու տարի, այլ ՀովՀանի և Մովսեսի մ/դև հակասոկթ յուններր սրվեր" 

տարի ւ Կաթողիկոսությունր չէր կարող Հայաստանի երկրորդ բաժանումից (590/591) ավելի 

շուտ Հիմնադրվել Ավանում* 



Ավանի տաճարի կա чту մ ան ժամանակը 76-

Այդտեղ նույնպես մուտքի գլխավերևում ստեղծված է Պ՛ագիկ Արծրունոլ օթ-

յակը, ուր բարձրացող քարե աստիճանները հետագայում քանդել և կառու-

ցել են զանգակատունէ 

Այսուամենայնիվ ե րբ Է կառուցվել Ավանի տաճարը։ 

Ինչպես երևում Է, Հովհանը Ավանի տաճարը կառուցել Է շատ ավելի 

վաղ և նախապես ոչ որպես կաթողիկոսանիստ տաճար, ապա դարձել Է նրա 

ե կ եղեց Աք ան ը, ինչպես ենթադրում Է Կ. Ղաֆադարյանը։ Այդպիսի նորաձև 

տաճար կառուցելը նրան դարձնում Է տեսանելի, նշանավոր։ Թերևս այդ ժա-

մանակ Էլ նրան հրավիրում են Կարին, եկեղեցական գործունեության հա-

մար։ Հնարավոր Է ենթադրել, որ 582 թ. Մորիկը կայսերական գահ բարձրա-

նալով, մեկ կամ գուցե երկու տարի անց նրան դարձնում Է Կաբինի հայ-քաղ-

կեդոն ա կան եկեղեցու գահակալը։ Այդ օրվանից հետո Հովհանը չէր կարող 

պարսկական տիրապետության տակ գտնվող Ավանում որևէ կառուցում կա-

տարել։ 591 թ. Մորիկը պարսիկներից գրավելով Հայաստանի նոր նահանգ-

ներ և սահման ունենալով Ազատ գետը, Հովհանին Կաբինից տեղափոխում է 

Ավան և նրա իսկ կառուցած տաճարում հիմնադրում հակաթոռ կաթողիկո-

սություն։ Մինչ այդ, երբ Հովհանը դեռ Կաբինում էր, Արամ ուսում կառու-

ցում են եկեղեցի, ճիշտ Ավանի նման։ 

Հովհանը Կաբինից ժամանելով Կոտայք, իջևանում է Արամ ուսում և այդ-

տեղից ղեկավարում արդեն աթոռանիստ հռչակված Ավանի տաճարի հյուսի-

սակողմում գտնվող կաթողիկոսարանի շինարարությունը։ Ահա այդ ժամա-

նակ էլ նրա կարգադրությամբ, ինչպես արդեն ասվեց, քանդում են Ավան 

տաճարի հյուսիսային խորանի ներքնամասը և ստեղծում դուոճ անմիջական 

կապ կաթողիկոսարանի ու կաթողիկոսական դարձած տաճարի միջև։ Այս-

ւգիսով, հնարավոր է դառնում եզրակացնել, որ Ա վ ա ն ի ե կ ե ղ ե ց ո ւ կ ա ւ ս ս ց ա -

ւք [1 ա վ ա ր տ վ ա ծ է հ ղ ե լ մ ի ն չ Ց Տ 2 / Ց Տ 4 թթ>., իսկ Արամուսի կառուցումը՝ մինչ 

590/591 թթ՛է Կաթողիկոսարան-վեհարանի կառուցում ը պիտի իրականաց-

ված լինի 591—592 թթ. ընթացքում։ Ահա այդ ժամանակ էլ կաթողիկոս Հով-

Հան Р ագար ան ցին Արամուսից տեղափոխվում է իր աթոռանիստը՝ Ավանг 

Կաբինում Հով՛՞անի կաթողիկոս դառնալը ընդունելով 582/584 թթ. և դրան 

ավելացնե/ով պ ատմիչների հաղորդած 26 տարին (582/584-^-26= 608/610), 

ստանում ենք ընդունված համարվող 608/610 թթ•։ 

Ա. Երեմյանը նկատի ունենալով Рագարանցու նախ Արամ ուս գալը և ապա 

Ավան տեղավւոխվե/ը, եզրակացնում էր, որ Արամուսը Ավանից վաղ է կա-

ռուցվել՝*։ Այդ երկու շինությունների ճարտարապետական համեմատական 

վերլուծությամբ մենք եզրակացրել էինք, որ Ավանը նախորգել է Արամ ու-

սին^ւ Սակայն Ավանի կառուցման ժամանակի ճշգբտմամբ վերանում է հիշ-

քալ հակասությունը, անկախ Р ա գա ր ան ց ու նախ Արամ ուսում իջևանելու հան-

գամանքից, Ավանը նախորդել է Արամ ուսին։ 

Կ. Ղաֆադարյանը հակասություն է տեսնում Ա. Երեմ յանի հաշիվներում 

և դրանից ելնելով գրում է. «Մեզ անհասկանալի են նաև Սրեմ յանի առա-

ջարկած իրարամերժ թվականներր։ Հոդվածի վերջում, եզրահանգումների՚ 

1 ֊ ի ն կետում նա գրում է, որ Հովհանր կաթողիկոս է եղեւ 584-ից մինչև՛ 

1 4 А. Б. Е р е м Я Н, Х р а м РИПСНМЭ, էչ 93—100։ 
1 5 5 . [ ք ա ր ո ւ թ յ ա ն , Ավանի տաճարք, 1976, էէ *6—է9, 
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ВРЕМЯ ПОСТРОЙКИ ХРАМА В АВАНЕ 

ТИРАН МАРУТЯН 

Р е з ю м е 
Время возведения Иоанном Багаранцн храма в Аване архитектор-

ученый Торос Тораманян относит к концу У1в., историк-археолог К. Ка-
фадарян—ко второй половине VI в. Ряд специалистов полагает, что стро-
ительство храма было связано с созданием в Аване в 591г. противопре-
стольного халкедонитского католикосата. А. Еремян начало возведе-
ния храма относит к 588/590 гг., а окончание строительства—к 595/597 гг. 

Архитектурно-строительные исследования развалин храма явству-
ют, что его строительство было завершено до создания противопрестоль-
ного католикосата в 591 г., а именно: до 584 г., т. е. до того, как Иоанн 
Багаранци занял престол католикоса в Карине. Это подтверждается 
и тем, что во время пребывания католикоса в Карине, под протектора-
том Византии, он не мог вести строительство в Аване, при персидском 
владычестве. 

16 Ц ш р и ш $ ш ш р } ш Ь, ЬрЬшЬ, У^Ьшцшр-^шЪ ^пцшрЬшЬЬЬрр, 05$ 


